２０２３年３月３１日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｎ Ｓ Ｄ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 今 城   義  和

 (コード番号 ９７５９ 東証プライム)

問合せ先 執 行 役 員

経 営 企 画 部 長

栗 原   善  彦

 (T E L ０３ - ３２５７ - １２５０)

株式会社ノーザの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社ノーザ（以下「ノーザ社」といいます。）の普通株式を取得し、ノーザ社を

当社の連結子会社とすることを決定するとともに、本日付にてノーザ社株主との間で株式譲渡契約を

締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は 1969 年の創業以来、「社員・お客様・株主の皆様との共存共栄を企業活動の原点として、常

に最先端のＩＴ技術を探求し、人や社会に役立つソリューションの創造･提供を通じて、社会の健全な

発展に貢献」することを経営理念に掲げ、社会課題の解決に取り組んで参りました。その中で、近時、

当社ではソリューション事業の拡大を基本戦略のひとつと位置づけ、ヘルスケア領域での展開の加速

化を進めています。

一方、ノーザ社は、1979 年の創業以降、病院やクリニック向け IT ソリューションの提供を主たる

事業として営んでおり、売上高は 50 億円を超えています。特に、歯科病院向けのレセプトコンピュ

ータシステムを得意分野としており、国内ではトップの市場シェアを有しています。

ノーザ社を当社の連結子会社とし、新たに歯科業界を中心としたメディカル分野へのサービス提供

を行うことで、当社グループのソリューション事業の領域及び規模の拡大を図ってまいります。

２．異動する子会社（株式会社ノーザ）の概要

（１） 名 称 株式会社ノーザ

（２） 所 在 地 東京都中野区中央１-21-４ ノーザビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石濱 人樹

（４） 事 業 内 容
歯科用レセプトコンピュータ及び透析業務支援システムの開発・販

売等

（５） 資 本 金 9,500 万円

（６） 設 立 年 月 日 2018 年 1 月 23 日

（７） 大株主及び持株比率

Sunrise Capital III, L.P.  34.3％

Sunrise Capital III (JPY), L.P. 18.9％

石濱 人樹   15.5％

Sunrise Capital III (Non-US), L.P. 14.9％

株式会社イーエムシステムズ 8.4％

株式会社 EPARK   7.0％

葛原 庸宏   1.1％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

３．株式取得の相手先の概要

１）Ｓｕｎｒｉｓｅ Ｃａｐｉｔａｌ ＩＩＩ， Ｌ．Ｐ．

（１） 名 称 Ｓｕｎｒｉｓｅ Ｃａｐｉｔａｌ ＩＩＩ， Ｌ．Ｐ．

（２） 所 在 地 Ｃａｙｍａｎ Ｉｓｌａｎｄｓ

（３）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドと間の関係
該当事項はありません。

２）Ｓｕｎｒｉｓｅ Ｃａｐｉｔａｌ ＩＩＩ（ＪＰＹ）， Ｌ．Ｐ．

（１） 名 称 Ｓｕｎｒｉｓｅ Ｃａｐｉｔａｌ ＩＩＩ（ＪＰＹ）， Ｌ．Ｐ．

（２） 所 在 地 Ｃａｙｍａｎ Ｉｓｌａｎｄｓ

（３）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドと間の関係
該当事項はありません。

３）Ｓｕｎｒｉｓｅ Ｃａｐｉｔａｌ ＩＩＩ（Ｎｏｎ－ＵＳ）， Ｌ．Ｐ．

（１） 名 称 Ｓｕｎｒｉｓｅ Ｃａｐｉｔａｌ ＩＩＩ（Ｎｏｎ－ＵＳ）， Ｌ．Ｐ．

（２） 所 在 地 Ｃａｙｍａｎ Ｉｓｌａｎｄｓ

（３）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドと間の関係
該当事項はありません。

４）株式会社ＥＰＡＲＫ

（１） 名 称 株式会社ＥＰＡＲＫ

（２） 所 在 地 東京都港区芝公園二丁目４－１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 玉村 剛史

（４） 事 業 内 容
飲食店・医療・美容院向け予約・送客サービスを中心としたソリュー

ション事業、広告代理店事業

（５） 資 本 金 9,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 2007 年４月 13 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社光通信 90.8％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状況
該当事項はありません。

５）石濱 人樹 氏

（１） 氏 名 石濱 人樹

（２） 住 所 愛知県名古屋市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係はありません。

６）葛原 庸宏 氏

（１） 氏 名 葛原 庸宏

（２） 住 所 奈良県大和郡山市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関

係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
1,999,840 株

（議決権の数：1,999,840 個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手方の意向により開示は差し控えさせ

ていただきます。また、取得価額の算定につきましては、複数の外部

専門家にデューデリジェンスを依頼し、類似企業比較法、ＤＣＦ法に

基づく株式価値評価結果を総合的に勘案し、公正妥当と考えられる

金額にて取得することを決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

1,999,840 株

（議決権の数：1,999,840 個）

（議決権所有割合：91.6％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年２月 22 日

（２） 代 表 一 任 決 定 日 2023 年３月 31 日

（３） 契 約 締 結 日 2023 年３月 31 日

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年５月９日（予定）

※ 2023 年２月 22 日開催の取締役会においては、本件株式取得の前提条件を決議し、併せて本件株式

取得の決定について代表取締役社長に一任することを決議いたしました。その後、2023 年３月 31

日に代表一任で本件株式取得を決定いたしました。

６．今後の見通し

本件株式取得による当社業績への影響につきましては現在精査中であり、今後公表すべき事項が発

生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上